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Pastoral Brothers
Ukázka z naší nové knihy, kterou chystáme: Pod třemi věcmi se chvěje země a čtyři nemůže 
unést: otroka, který kraluje, blouda, který se přesytí chlebem, vdanou ženu, která není mi-
lována, a služku, která vyžene svou paní. (Přísloví 30,21-23)

Tato přísloví musí udělat ra-
dost všem tradicionalistům, 
kteří chtějí, aby svět byl přesně 
takový, jaký býval vždycky. 
Hlavně za jejich mládí. Žádné 
změny zaběhnutých pořádků. 
Bůh stvořil svět jasně, podle 
přesného řádu. Otrok má otro-
čit, lempl hladovět, vdaná žena má být mi-
lována a služka má sloužit. Muž má smrdět, 
má být manuálně zručný a má flirtovat se že-
nami. Žena má vonět, umět vařit, rodit děti 
a být ráda, že ji občas někdo plácne po zadku. 
A že má chlap milenku? No a? Stejně je to 
její vina. Uff. Tak takhle, přátelé, tyto verše 
hloupé nejsou. Ano, je pravda, že starověký 
člověk měl představu světa, který byl stvo-
řen podle jasného řádu, který když se pře-
kračuje, tak to obvykle vede k průšvihu. 
Ale Bible zná také případy, kdy se zavedené 
pořádky naopak porušit musí. A kolikrát to 
dělá Bůh sám, když dá dítě neplodné, z pa-
sáčka udělá krále, z vyvrhele vůdce národa, 
z tesaře zachránce světa nebo z pronásledo-
vatele udělá největšího apoštola. Tyto verše 

pojmenovávají zcela jiný jev. 
A sice, když se v daném posta-
vení ocitne člověk, který k němu 
není vůbec kompetentní. Před-
stavte si to. Člověk, který je celý 
život otrokem, by najednou měl 
vládnout celému království jako 
král. Nebo si představte situaci, 

kdy hlupák má obrovský majetek. Jak to asi 
dopadne? Jak to může dopadnout, když je 
premiérem zloděj, nebo se stane miliar-
dářem člověk bez zábran a svědomí, nebo 
když se stane prezidentem hulvát? A teď 
si představte, když se něco takového sejde 
najednou. 😃 Nemůže to dobře dopadnout. 
Stejně tak nemůže dobře dopadnout vdaná 
žena, která není milována. A která je třeba 
nahrazena svou služkou (hospodyní, chů-
vou). A opět si všimněte, že v tomto případě 
je vynechán chlap. Jako by za tuto situaci 
nebyl zodpovědný. Ale on je a autor s tím po-
čítá, že tento verš bude číst právě on. Právě 
z jeho chování, že nemiluje svou ženu, ale 
nahrazuje jí služkou, se chvěje země, kterou 
Bůh stvořil.

Konfirmandi v Sedlejovicích
Ve druhém říjnovém víkendu jsme se s konfirmandy vydali na výjezd. Bylo 9 účastníků z řad 
konfirmandů, a to: Matouš, Vojta, Soňa, Klárka, Nela, Miriam, Judita, Almeida a Eliška, 
tedy téměř všichni!

Ubytováni jsme byli u Štěpánových 
v Sedlejovicích, za což jim moc děkujeme, 
pohostili nás, menší i větší, výtečně.

Tématem bylo moře a bouře, proto jsme 
v pátek četli kus stosedmého žalmu a v so-

botu probírali tři zázračné příběhy spjaté 
s vodou – utišení bouře, kráčení po vodě 
a zázračný rybolov. Přemýšleli jsme nad 
nimi, ale i jsme je aktivně ztvárnili v dra-
matizacích.
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Byl čas i na zpívání a naučení se nové písně, téma-
tické „Lano, co k nebi nás poutá“ od skupiny Tra-
band. Dokonce jsme ji i zazpívali na bohoslužbách 
v Turnově.

Taky jsme trochu výletili, obdivovali chycenou 
kunu, opékali na ohni nebo hráli deskovky, prostě 
od všeho dobrého trochu a celkově to byl pove-
dený čas.                                                         Marika Vojtíšková

Reflexe neděle díkčinění 
a sborového obědu
Po čase jsme se sešli po bohoslužbách ke sborovému 
obědu a povídání. Byla neděle díkčinění, slavili jsme 
večeři Páně a v kázání pátrali po vděčnosti, když to 
na první dobrou na vděčnost nevypadá. Příkladem 
nám bylo díkůvzdání Ježíšovo při „poslední večeři“, 
kdy po slovech jeden z vás mě zradí, bere Ježíš do ruky 
kalich a vše, i tento svár i události pozdější pod něj staví. 
Chválí Boha, neboť ví, že jej bude pít v království Božím.

My jsme ale žádnou tragédii při jídle ani bez-
prostředně po něm nezažili, naopak to byla velmi 
veselá a milá událost, kde se sešly všechny ge-
nerace. Zpívali jsme a povídali si. Na menu byly 
různé druhy sekané a saláty. Jen moučníky chy-
běly, tak třeba příště. Příště to bude po vánoční 
hře, nebo v únoru kolem stolu. Děkujeme všem, 
kteří připravovali a pekli. Bylo toho dost a bylo 
to dobré. Pánu Bohu díky.

                                                             Matěj Opočenský

/ Editorial
Jednota Bratrská vybrala heslo na 

měsíc listopad až mrazivě přiléhavě. 
Běda těm, kdo říkají zlu dobro a dobru zlo, 
kdo vydávají tmu za světlo a světlo za tmu, 
kdo vydávají hořké za sladké a sladké za 
hořké! (Izaiáš 5,20). Varování, které má 
zaznít všem, kdo neberou vážně dobro, 
světlo, sladké. A je to ještě mrazivější. 
Je to varování těm, kdo všechno otáčí 
vzhůru nohama. Říkat zlu dobro? Kdo 
by to chtěl? Co by z  toho, kdo měl? 
Vždyť to degraduje celé systémy, celá 
společenství. Proč by to, kdo dělal? Inu 
dělal… A  nejsou to jen politici (naši, 
či ti východní, či jiní), na které si rádi 
ukážeme, abychom si náhodou tahle 
slova nevztáhli na sebe.

Listopad je měsícem, jak sám na-
říká, opadávání listí. Stromy budou 
brzy nahé. Budou čekat celou zimu 
na šaty nové. V našich šířkách a dél-
kách nás stromy usvědčují, že oni si 
dovolí přiznat a nést nahotu. Začát-
kem listopadu si také děláváme čas 
na návštěvu hřbitovů. Očistit hroby 
našich předků od napadaného listí. 
Vzpomeneme, uvědomíme si, že smrt 
je blízká i nám. I my si tak nějak při-
pomínáme vlastní nahotu.

Na konci listopadu je pak přechod 
ze starého na nový církevní rok. 
Z Neděle věčnosti, či Krále Krista se 
orientujeme na Jeho příchod. Advent. 
Stromy ještě budou nahé, mnoho lidí 
včetně nás bude ještě drze tvrdit, 
že černá je bílá, ale adventní čas 
neodbytně bude hlásit, připravujte 
cestu, napravte cestu křivou, cestu zlou. 
Tak se nenechme zastrašit zlem, co 
si říká dobro!

Matěj Opočenský
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Koš díkčinění
Během září a října jsme vybírali jídlo 

do potrovinové banky. Koš jsme zcela za-
plnili a v listopadu jej odvezeme. Moc vám 
děkujeme!

Přinesené jídlo nám také sloužilo jako 
ukázka při slově pro děti o neděli díkči-
nění.

 Matěj Opočenský

Psí vojáci – Baroko v Čechách (1982) 
„Chtěl jsem psát tak temnou hudbu, že si z ní všichni komouši podřežou hrdla.“ – Filip Topol

Společná práce bratrů, tehdy sotva dva-
cetiletého Jáchyma (text) a šestnáctiletého 
Filipa (hudba), Topolových. Vznikla lita-
nie, nářek, pláč, jak chcete, surová jako 
pohlazení neohoblovaného trámu holou 
rukou.

Kvalita záznamu přirozeně odpovídá 
podmínkám – sklep. Podzemí, drsný 
underground. Hudební výkony nejsou ni-
jak oslnivé, ale o to vůbec nejde. Naopak, 
syrovost a touha vyjádřit se všemi dostup-
nými prostředky, byť nedostačujícími/
nedokonalými, je přeci tak typická i pro 
nás všechny. Nikdy nedosáhneme té ký-
žené dokonalosti, vždy se k Bohu budeme 
vztahovat jak nejlépe umíme s plným vě-
domím, že to stejně nestačí. Jen ta auten-
ticita, absolutnost, naplněnost naší snahy 
nás může ospravedlnit.

Tak tedy krutá výpověď poustevníka 
– duše zmatené, zkrušené a pokřivené 
hrůzami třicetileté války. Touha raněné 
duše najít aspoň trochu uspokojivý vztah 
k Bohu v prostředí, kde lidé i krajina (ho-
řící les, led a mráz, zvěř, hlad) jsou vůči 
člověku nesnesitelně krutí nebo rovnou 
lhostejní.

Přesto poustevník dál bloudí krajinou, 
zažívá utrpení, očekává další a další Boží 
znamení, ničí sebe i své okolí; vše vyko-
nává v zoufalé touze najít kolem sebe ale-

spoň kousek smyslu pro své bytí. Žene jej 
naprostá neochvějnost a dokonalé pře-
svědčení, že Bůh je, že je i pro něj. Že přece 
nemůže nebýt pro něj.

„Vždyť čím je les starší, tím bližší je i můj 
konec. A ten už přichází v klidu a očekávání, 
vždyť můj další boj není na zemi, vždyť můj 
další boj není na zemi.“

Spiritualita, která těží z hlubin zou-
falství, nenacházení pražádného smyslu 
okolo sebe, v drásavé samotě a opuště-
nosti. A přece se na konci ozve přesvěd-
čení, že „smrtí se nekončí“. Pláč, který už 
nikdo neslyší, slzy, které už nikdo nevidí. 
Smutek, přes který k nám pronikají pr-
chavé záblesky světla.

To baroko v Čechách, ty černé holé 
stromy, co přízračně vystupují z ranní 
mlhy a vztahují se zoufale k nebi jako ruce 
v modlitbě. Ty měsíce, co za jasných mra-
zivých rán padají z vysoka do duhových 
kaluží plných vody včerejšího deště a mo-
torového oleje.

Odkaz na poslech – https://youtu.be/
a4to_OPN6WY (bohužel, v prostřední 
části chybí asi 2 minuty záznamu).

Odkaz na text – https://www.hlasite.
cz/text ‑pisne/psivojaci/49737‑barokovce-
chach/

Zdeno Beyer

https://youtu.be/a4to_OPN6WY
https://youtu.be/a4to_OPN6WY
https://www.hlasite.cz/text-pisne/psivojaci/49737-barokovcechach/
https://www.hlasite.cz/text-pisne/psivojaci/49737-barokovcechach/
https://www.hlasite.cz/text-pisne/psivojaci/49737-barokovcechach/
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Vlákno, které se nepřetrhne
Měsíc uběhl, říjen je pryč. Je 1. 11. 2022. Měsíc v roli vikářky. Kolik rolí člověk během života 
vlastně má? Kolik jich ztratí, kolik se jich promění nebo posune do jiné role? Přemýšlím, zda 
bych našla alespoň jednu, v níž jsem od dětství až do dnes a budu v ní dále až do doby, kdy 
nastane konec nebo začátek? 

A je to právě role dítěte Božího, která 
je mi vlastní už od momentu, kdy jsem 

si začala uvědomovat, že můj život je 
nesen vírou v toho, kdo mě zná víc než 

Kočičky/Mazut
Rád se prohrabávám různým odpadem z youtube. Tentokrát jsem narazil na kanály, 
které ukazují záchranu kočiček. Kočiček, které někdo vyhodil na ulici, krutě jim ublížil 
nebo je srazilo auto. Nebojte, všechno dobře dopadne a nakonec uvidíme šťastné zví-
řátko, kterému někdo daroval druhý život.

Máme doma kočičku, Zuzanku. Zu-
zančinu maminku srazilo auto, malé 
bezprizorné koťátko vypiplala teta 
a poté je předala mé milé. Zuzance je 
třináct a ráda zvrací do čerstvě povleče-
ných postelí a na křesla. Někdy i dvakrát 
nebo třikrát denně.

Asi před měsícem jsem vzal Zuzanku 
k veterináři. Veterinář nasadil Zuzance 
čepičku, aby nekousala. Zuzanka čepičku 
do deseti vteřin shodila, řádila jak smyslů 
pominutá, pomočila celý vyšetřovací stůl 
a mě tak hnusně poškrábala a pokousala 
ruce, že mě veterinář ošetřoval deset mi-
nut. Svině! Koupil jsem léky a zaplatil vy-
šetření včetně jedné injekce. Celkem asi 
tisícovku. Danke, bitte!

Ne, Zuzanka se nechovala jako milá 
a vděčná kočička z profesionálně sestřiha-
ného videa, kde nevidím ani náznak koči-
čího zápasu o holý život, zvíře vystresované 
tak, že zrasí cokoliv v okolí do jednoho me-
tru a za nic na světě do té přepravky ne-
vleze! Vidím jen trpělivá/trpící zvířátka, 
která asi už nemají ani špetku sil nebo jsou 
tak uvědoměle vděčná zachráncům, že ne-

projevují ani v nejmenším touhu po životě 
z vlastních sil, kdyby ten zápas měl být je-
jich poslední.

Nechce se mi věřit, nebo nějak nedovedu 
pochopit, že jsem sám, že jsem jediný, kdo 
tak prožívá svou víru. Jako kdyby většina 
kolem mě byla jako ty kočičky z youtube. Já 
Ti, Hospodine, často nerozumím, myslím 
si, že se znám lépe než ty. Jak o sobě říká Joe 
Kirby – britský pouliční kazatel: „Miluju 
svojí ženu! Myslíte, že jsem jí nikdy neroz-
plakal? A co tyhle ruce? Podívejte se na ně! 
Myslíte, že nikoho nikdy neuhodily?“ Ano, 
právě takový jsem i já.

Miluju Zuzanku a Zuzanka to ví. Ko-
čička za mnou večer přijde do postele, 
lehne si k mé hlavě s hlasitým a hlubokým 
vrněním, zatímco já ji drbu v kožíšku. 
Máme pro sebe nějaké hluboké pochopení, 
nějaké pouto, na které se můžeme spoleh-
nout. Já za Zuzanku zaplatil tisícovku, ale 
vím, Hospodine, co za mě zaplatil Tvůj 
syn. Ale i tak kopu a škrábu a koušu, nějak 
chci žít i ze svých vlastních sil bez Tvé po-
moci. Svině? Jednou za čas mě to semele… 
Opravdu zaplatíš?                        Zdeno Beyer
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já sama sebe, kdo mě provází a vidí ve všech 
životních situacích, i v těch, ve kterých bych si 
to nepřála. Je to Bůh, který přikázal andělům 
svým, aby člověka chránili na všech jeho ces-
tách, nosili ho na rukou, aby si o kámen nohu 
neporanil (Ž 91).

S rolí vikářky něco skončilo a přítomný pod-
zim tomu novému dodává na barevnosti. Spa-
dané listí, zralá jablka, ořechy, … ukazují, že čas 
dozrál. To všechno potkávám cestou do sboru 
na Jarově, kde jsem teď vikářkou a až vikariátní 
rok skončí a začne zase říjen, tak budu farářkou, 
doufám v to. Rozloučím se s rolí vikářky a vstou-
pím do role farářky. Některé role nejsou defi-
nitivním koncem, ten konec se jakoby protáhne 
do nového začátku. Podobně je to i s loučením, 
nemusí být definitivní. Na Jarově s farářkou 
Lenkou Ridzoňovou kážeme na text Markova 
evangelia a držíme tzv. lectio continua, což je 
způsob, kdy se čte text, v našem případě Marek, 
postupně, od začátku do konce. Nedělní ká-
zání zachovávají tu návaznost textů z Markova 
evangelia. Má to svůj smysl, je to jako vlákno, 
které se nepřetrhne, konec vlákna není koncem, 
ani začátkem a ta nepřetržitelnost platí zvlášť 
u evangelií.

Třeba slepota žebráka Bartimea (Mk 10, 46-
51), o němž Marek píše, není koncem života, pro-
tože ji Bartimeus ve víře odevzdává Bohu. Jeho 
volající odevzdání „Ježíši, Synu Davidův, smiluj 
se nade mnou!“ způsobí, že ho Ježíš slyší a po-
vzbudí: „Jdi, tvá víra tě uzdravila“, stala se tvou 
spásou. A tak Bartimeus jde, nechává ležet svou 
slepotu i žebráctví u cesty a spolu s Ježíšem jde 
do Jeruzaléma. Do místa, kde se to odehraje – za-
čátek konce smrti, život věčný. Je to jako vlákno, 
které se nepřetrhne nebo modlitba, která je neko-
nečná, protože směřuje k Bohu. A je to Bůh, který 
sesílá svého Ducha, aby nás posiloval na cestách 
dobrých i zlých. Ať nám tedy jeho pomoc nechybí, 
abychom se mohli na cestách dobře rozhodovat 
a jednat.

Kristýna Malíšková Pilecká

Ozvěny sborového života

Setkání seniorů s programem 
Mikuláše Vymětala

Učedníci překonávají nástrahy moře

Cestou na sjezd mládeže v Ostravě

Sborový oběd
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Vánoční hra na moři!
Tak i letos se pouštíme za dobrodružstvím zvané vánoční hra! Celou tuhle akci si bere na hřbet 
osvědčené trio Bára Masopustová, Jitka Černošová a Ivka Šípková. Za stůl scénaristický si sedla 
Michaela Otterová a scénu nám bude připravovat huť Ondřeje Rady:‑), kapelu si bere na starost 
Jan Ort, mládež pak techniku. Bude to zase velká akce a těším se na ten cvrkot.

Nacvičování začne v neděli 13.11. 
ve sboru. Další neděle se bude zkoušet 
v Malém Edenu, který nám i letos zapůjčí 
prostory. Velké sobotní nacvičování 17.12. 
je domluvené v divadle Mana. Premiéra 
pak 18.12. Tak snad všechno vyjde.

Všem zmíněným aktérům patří veliký 
dík. Stejně tak dětem, které se do nacvi-
čování pustí a neméně pak rodičům, kteří 
ponesou břímě příprav doma, nebo pomo-
hou s hrou jinak. Matěj Opočenský

Městem a mořem
výlet s přespáním pro mladší školní děti

V sobotu a neděli 27./28. 11. bude akce 
pro děti mladšího školního věku (ty, které 
nechodí na konfirmandy). V sobotu od 
sboru půjdeme na výlet, přespíme v kos-
tele a skončíme po nedělních bohosluž-
bách. Uvidíme zda doplujeme na konec 
světa, nebo do kdysi nejstaršího města na 

světě. (Fajnšmekři starého zákona by již 
mohli vědět, po stopách kterého proroka 
půjdeme.

Přihlašte se do neděle 13. listopadu 
Marice Vojtíškové na marika.vojtiskova@
gmail.com.

Matěj Opočenský a Marika Vojtíšková

Marathon dopisů pro Amnesty International
Na konci listopadu a během prosince se opět zapojíme do akce Marathon dopisů. Akci po-
řádá Amnesty International. Má to smysl!

Někdy dokáže obyčejný dopis změnit 
lidský život. Napište ten svůj. Připojte 

se k největší lidskoprávní akci na světě 
a pomozte lidem, kteří jsou nespraved-

mailto:marika.vojtiskova@gmail.com
mailto:marika.vojtiskova@gmail.com
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livě pronásledováni a vězněni. V někte-
rých zemích se totiž svobodný názor 
nebo kritika mocných trestá. Právníci, 
reportéři, ale i účastníci demonstrací 
nebo obránci lidských práv jsou ne-
spravedlivě vězněni a perzekvováni 
po celém světě. Právě takovým chceme 

kampaní Maraton psaní dopisů po-
moci.

Každoročně se akce pořádá kolem 
10. prosince, tedy v Den lidských práv. 
V České republice se snažíme psaní do-
pisů koncentrovat do období mezi 25. 11. 
a 15. 12. Hana Pernicová

Zkrácený zápis staršovstva 13. 10. 2022
Sborový život:

Rozběhl se nový školní rok, pravidelně 
se v pátek schází konfirmandi a mládež, 
třicátníci byli pohoštěni Heřmanovými, 
četlo se podobenství z Lukášova evange-
lia; schází se i senioři, naposledy nad do-
kumentem o Z. Matějčkovi.

Bohoslužby měly společná témata s ne-
dělkou, pro kterou byly i odpovídající ka-
techetické listy. Kázali u nás Patr Vacíř, 
Anička Pokorná a naposledy v roli pasto-
rační pracovnice Kristýna Pilecká.

Je problém, že po nás zůstává v neděli 
v dětské místnosti nepořádek. Musíme ro-
diče požádat o dohlédnutí na úklid.

Proběhnou křty, 16. 10. Petra Slabého 
a 20. 11. Sebastiana Jelínka.

Byl výjezd konfirmandů do Sedlejovic, 
mladší děti budou mít v listopadu výlet 
s přespáním ve sboru.

V pátek 4. 11. se uskuteční sborová bri-
gáda, začátek bude od 17,30.

Služby presbyterů:
•  6.11.2022 (bohoslužby s dětmi) – On-

dřej Rada
• 13.11.2022 – Tomáš Vokatý

Topení
Musíme změnit způsob manipulace 

vytápění a naučit to i nájemníky! Pokud 
ve sboru nejsme, tak by měla běžet cirku-

lace vzduchu, teprve při větší účasti se za-
pne vhánění vzduchu zvenčí. Uděláme A4 
s pokyny v češtině i v ukrajinštině.

Nadcházející akce
Biblické soustředění 15. 10. kvůli malé 

účasti přesouváme termín na 25. března
Neděle díkčinění a sborový oběd – vý-

zdobu uděláme z potravin ze sbírky
K vánoční hře již proběhlo setkání či-

noherníků a pilovala se hra, JČ registruje 
zájemce a do konce října budou jasné role. 
Zkoušení začne 13. 11.; MOp zjistí zda by 
v Malém Edenu zapůjčili prostory, TV ob-
jedná čokolády pro herce.

Akce pro mladší děti bude s přespáním 
ve sboru, MOp napíše nájemcům, zda by 
skončili dříve, MV se podílí na programu.

Setkání kurátorů bude 5. 11. v Libni. 
Konvent bude 12. 11. na Smíchově. 
Za sbor se ho účastní MOp a TV.

Reforma seniorátů
Od roku 2027 je návrh na 6+1 seniorátů, 

my bychom patřili do megaseniorátu Čechy
• TV: návrh není dobrý, současný stav vel-
kých seniorátů už je na hraně, např. Praha, 
u ještě větších musíme mluvit o tom, jak 
mají nestejně velké senioráty fungovat, 
např. fixní počet členů (nyní 6) nebude 
fungovat, jak bude fungovat administra-
tivní aparát na pomoc seniorátům atd.
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• můžeme na konventu vyjádřit své stano-
visko, ten pak přednese svůj návrh na synodu
• MOtř: je riskantní, ale bylo by potřeba 
vytipovat živá centra a propojovat je s těmi 
okrajovými
• kritérium: tak velké oblasti, aby měl se-
nior šanci alespoň jednou za rok navštívit 
všechny sbory
• MOp: nápad propojit církev je fajn, ale 
obává se toho, že by se nahrnula další 
práce na seniorát, která není v silách i vět-
šího a dobře fungujícího výboru.

Naše stanovisko:
• Velikost oblasti by měly odpovídat mož-
nostem seniora, aby senior mohl alespoň 
jednou za rok navštívit své sbory.
• Stanovme, co je obsahem práce seniora, 
seniorátního výboru a případného dalšího 
aparátu.
• Tomáš V. zkusí formulovat co nejdříve 
formulaci na konvent a pošle ji.

Technické a administrativní věci
skříň v kanceláři – známý truhlář by 

upravil stávající skříň.
stojan na noty: koupíme 2 dobré, odsou-

hlaseno 8-0-0

Energie
Smlouva s E.ONem končí k 31. 12. 2022, 

nabídka je na spotové ceny, ale vztahuje 
se na nás zastropování. Na rok 2023 mu-
síme počítat s cenami: elektřina: 6,05 Kč/
kWh, plyn: 3,025 Kč/kWh. O dalším po-
stupu bychom měli rozhodnout na příštím 
staršovstvu.

Hospodaření:
Sborová účetní je nemocná, výsledky 

hospodaření nemáme, musíme vymys-
let „plán B“, je možné, že budeme muset 
hledat novou účetní cca od nového roku, 
současná situace ale není krizová

Byly založené účty u Fio banky, na spo-
řícím účtu je 100 000,-, na termínovaném 
vkladu do konce roku je 400 000,-. Pro-
běhl pokus zrušení účtů u ČSOB, zatím 
se nezdařilo

Provedené sbírky: Sbírka pro sociální 
a charitativní pomoc – díkčinění, 16. 10., 
Sbírka JTD – do konce října, 25. 9. -> na-
konec proběhla až 2. 10. Sbírky končící 
v neděli 29. 5. 2022. Postní sbírka Diako-
nie ČCE – stále nemám od Jany Kocnové 
informaci kolik se vybralo

Předepsané sbírky: Seniorátní ad-
ventní sbírka – 27. 11. na první adventní, 
Sbírka pro bohoslovce, vikariát, podporu 
začínajících kazatelů a další vzdělávání ka-
zatelů – Boží hod vánoční

Dobrovolné: sbírka potravin pro po-
travinovou banku, v průběhu září a října: 
vybírat potraviny, koncem října odvézt 
do potravinové banky. Jsou potřeba tr-
vanlivé potraviny, např. těstoviny, rýže, 
konzervy.

Povinné odvody: Personální fond ½ – 
24. 10. 2022, 117 735,50 Kč; Celocírkevní 
repartice ½ – 25. 11. 2022, 14 158,5 Kč; 
Seniorátní repartice ½ – 25. 11. 2022, 
9432 Kč

Ter mín př íštího st ar šovst va: 
24. 11. 2022

Stanovisko staršovstva 
k reformě seniorátů

Po zevrubné diskusi navrhuje předlo-
žený návrh reformy seniorátů nepřijmout.

Zdůvodnění: Přestože předkladatelé 
návrhu akcentují, že „Senioráty fungují 
ve svých spádových regionech jako vý-
znamný aktér.“, reforma vůbec neřeší způ-
sob, jakým budou nové senioráty a jejich 
orgány fungovat. Uvědomujeme si, že se-
niorátní výbory mají významnou úlohu 
„průvodců a opor“ sborů v přechodových 
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stavech (odchod kazatele, administrace, 
volba kazatele, sloučení sborů, nebo do-
provázení v jiných sborových potížích). 
Právě proto se domníváme, že v seniorá-
tech, které budou mít více než 30 sborů 
není možné, aby SV tuto úlohu zodpo-
vědně plnily.

Navrhujeme: Otevřít diskusi o úloze 
seniorátů a seniorátních výborů pro život 
místních sborů a celé církve. Přenést co 
nejvíce správní agendy z volených orgánů 

(senior, sen. výbor) na administrativní 
aparát (ÚCK, nově vzniklé oblastní cír-
kevní kanceláře) s tím, že volené orgány 
by podklady připravené administrativním 
aparátem schvalovaly. A teprve na základě 
diskuse o úloze seniorátů a způsobu práce 
seniorátních orgánů definovat ideální veli-
kost nového seniorátu. Jako dobré vodítko 
se nám jeví pravidlo, že senior by měl být 
schopen alespoň jednou za rok navštívit 
všechny sbory seniorátu.

Nové knihy
Nico ter Linden, Povídá se… 
podle proroků Izraele

Čtvrtý díl série Po-
vídá se… přibližuje 
biblické poselství tzv. 
Zadních proroků: 
Izajáše, Jeremjáše, 
Ezechiele, Ozeáše, 
Amose, Jonáše a dal-
ších malých proroků. 
Jejich poselství ostře 
nasvěcuje duchovní 
faleš i sociální nespra-
vedlnost, odráží ne-
štěstí, jež Izrael a Judu 

postihly, duchovní krizi babylonského za-
jetí i obtížné počátky po návratu do zaslí-
bené země. V tom všem proroci umožňují 
novou orientaci, otevírají výhled, přiná-
šejí zaslíbení a útěchu. Vychází v překladu 
Jana A. Dusa.

DPC: 296 Kč; Kamarádská cena 252 Kč. 
Vychází 11. 11. 2022. Při objednávkách 
předem neúčtujeme poštovné (neplaťte 
předem, ale vyčkejte na fakturu).

Za zvýhodněnou cenu můžete objednat 
komplet Povídá se III a IV (Přední a Zadní 

proroky). Cenu poštovného můžete snížit, 
zvolíte -li zaslání přes Balíkovnu.

DAVID

Na stránkách této knížky se seznámíte 
s biblickým příběhem krále Davida. Do-
zvíte se, kdo po něm házel oštěpem, s čím 
se pral, co mu šlo hlavou a kdo mu jeho ži-
vot pomáhal unést. Najdete tu také prostor 
pro své nápady a myšlenky.

Vyšlo v edici hle bible
Známé i méně známé biblické příběhy 

převyprávěné teologicky poučeným způ-
sobem a napsané současným jazykem.

DPC: 274,00 Kč S DPH

https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Feman.evangnet.cz%2Fnico-ter-linden-pov-d-se-podle-prorok-izraele&data=05%7C01%7C%7C55e63c9362ca461c2bb208dab5abecc7%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638022047261658328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=axJIl30s5YB9aHqni77vlnNYnG0%2BphZNfkArJg6PffE%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Feman.evangnet.cz%2Fnico-ter-linden-pov-d-se-podle-prorok-izraele&data=05%7C01%7C%7C55e63c9362ca461c2bb208dab5abecc7%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638022047261658328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=axJIl30s5YB9aHqni77vlnNYnG0%2BphZNfkArJg6PffE%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Feman.evangnet.cz%2Fnico-ter-linden-pov-d-se-podle-prorok-izraele&data=05%7C01%7C%7C55e63c9362ca461c2bb208dab5abecc7%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638022047261658328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=axJIl30s5YB9aHqni77vlnNYnG0%2BphZNfkArJg6PffE%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Feman.evangnet.cz%2Fnico-ter-linden-pov-d-se-iii-iv&data=05%7C01%7C%7C55e63c9362ca461c2bb208dab5abecc7%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638022047261658328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=MmVX5BjhqH7LUjjFCZU%2FZhNcivv0UNH2a7nt%2BmzdMt4%3D&reserved=0
https://nam12.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Feman.evangnet.cz%2Fnico-ter-linden-pov-d-se-iii-iv&data=05%7C01%7C%7C55e63c9362ca461c2bb208dab5abecc7%7C84df9e7fe9f640afb435aaaaaaaaaaaa%7C1%7C0%7C638022047261658328%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=MmVX5BjhqH7LUjjFCZU%2FZhNcivv0UNH2a7nt%2BmzdMt4%3D&reserved=0
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Mezní situace
Karl Jaspers kdysi výstižně napsal, že klíčovými okamžiky, které utvářejí a současně prově-
řují samu dřeň našeho lidství, jsou „mezní situace“ („hraniční“, „Grenzsituationen“). Jsou 
typické tím, že v nich dochází k otřesu sebejistoty, k prolomení samozřejmosti stávajícího 
způsobu života, jednání i myšlení. Lidé, kteří tyto situace prožívají, pronikavěji než před-
tím nahlížejí křehkost dosavadních hodnot, norem i způsobů jednání, zastavují se v chodu 
fungující bezstarostnosti a diví se. Ano, údiv a pochybnost jsou hlavními „kořeny“, na nichž 
spočívají mezní situace jakožto výzvy nejen k radikálnímu přehodnocení dosavadního, ale 
i k položení otázek po tom budoucím! Svět náhle ztrácí svoji důvěrnou blízkost a obezná-
menost, vynořuje se dramatická nejistota, potřeba skutečného vědění, stojícího na novém, 
prolamujícím tázání a umožňujícího dosáhnout osvobozujícího obratu.

V mezní situaci se může kdykoli oct-
nout kterýkoli člověk; Jaspers uvádí 
příklady blízkosti smrti (mne samého 
či milované osoby), utrpení, strádání, 
pocitu viny, křivdy, osamělosti, emi-
grace, věznění apod. Upozorňuje ale 
i na mezní situace, v nichž se ocitají 
celá velká lidská společenství, národy 
a civilizace; sám ostatně napsal knihu 
„Otázka viny“ – pokus o radikální pro-
blematizaci mezní situace, v níž se – dle 
jeho hlubokého přesvědčení – octl ně-
mecký národ v důsledku druhé světové 
války a holocaustu.

Naše současnost ukazuje až příliš 
zřejmě, že mezním situacím je vystaveno 
i lidstvo jako celek. Což se – dle mnoha 
příznaků – právě děje. Migrační krize, 
ekonomická krize, ekologická krize, covi-
dová krize, ukrajinská krize, energetická 
krize… Slov užíváme mnoho, až možná 
příliš mnoho. Fragmentarizujeme názory, 
hádáme se o úhly pohledu, tříštíme řešení 
– ale uchopili jsme vůbec tuto situaci jako 
celek? Porozuměli jsme, že v principu 
jde o mezní situaci soudobého lidství, 
o zpochybnění takřka všech dosavadních 
klíčových hodnot, směřování a bazálního 
smyslu?

Nedá mi, abych se opět nezačetl 
do Jasperse. „K mezním situacím,“ píše, 
„se stavíme tak, že si je zatajujeme, anebo 
– když vidíme jasněji – na ně reagujeme 
zoufalstvím, ale i jistou obnovou: jakousi 
proměnou našeho vědomí bytí se stáváme 
sami sebou.“ A o něco dále vyjadřuje pře-
svědčení, že „právě v nouzi můžeme mít 
o to větší smysl pro nejnezbytnější: očistit 
se ve vlastní duši a pravdivě myslet a jed-
nat, abychom mohli uchopit život z ryzího 
zdroje tváří v tvář nicotě.“

Zdá se mi, že myšlenky křesťanského 
existenciálního filosofa jsou aktuální 
právě nyní. Vidím v nich poukaz k od-
mítnutí dvou krajností, z nichž jedna 
znamená nepřipustit si vážnost situace, 
vytěsnit samu její existenci a snažit se „ně-
jak přežít“, a druhá znamená upadnout 
v beznaděj a zoufalství. Moudrým řeše-
ním je, znovu obhájit ty hodnoty, které 
jsou pilíři lidství a bez kterých by nebylo 
možné je uchovat a smysluplně rozvíjet 
a pečlivě je odlišit od těch, které jsou pou-
hými frázemi k zakrytí špatných návyků či 
zakonzervovanými předsudky. A aktivně 
bojovat proti pseudohodnotám, které nám 
vnucují ti, jimž vůbec nejde o lidství, ale 
o vlastní moc. Petr Nesvadba
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Ukázka z knihy DAVID



 Program na listopad a prosinec 2022

Závěr církevního roku - poslední neděle po Sv. Trojici

6.11.2022 9.30 bohoslužby s dětmi Matěj Opočenský

8.11.2022 13.45 biblická hodina ve Fokus Praha

12.11.2022 9.00 konvent pražského seniorátu Smíchov

13.11.2022 9.30 bohoslužby, začátek nacvičování vánoční hry host

15.11.2022 20.00 setkání třicátníků netradičně v úterý

20.11.2022 9.30 bohoslužby s VP a křtem Sebastiana Jelínka Matěj Opočenský

24.11.2022 14.00 setkání seniorů

24.11.2022 19.30 schůze staršovstva

26.-27.11.2022 9.00 Městem a mořem: sobotní akce a přespání 
mladších školních dětí ve sboru Tulská 14/1

Nový církevní rok

27.11. 9.30 1. adventní neděle, bohoslužby v VP Matěj Opočenský

27.11.2022 18.00 rozsvěcení světla na vánočním stromečku Čechovo náměstí - ekumena

4.12.2022 9.30 2. adventní neděle, bohoslužby s VP Matěj Opočenský

11.12.2022 9.30 3. adventní neděle, bohoslužby s VP káže Anna Pokorná

18.12.2022 10.30 4.adventní neděle, divadelní bohoslužby Premiéra vánoční hry v divadle Mana

Vánoce

24.12.2022 15.00 Štědroodpolední ztišení Kubánské náměstí

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2x měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.00 setkání seniorů 1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1x měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1x měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

archová sbírka na Nový evangelický zpěvník 
(přijímáme i v roce 2022) – do zprávy pro příjemnce 
uveďte Nový zpěvník

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme konferenci ZOOM. 
Pokud se chcete připojit k videohovoru, klikněte na tento 
odkaz: https://zoom.us/j/3011365528 Při prvním přihlášení 
po vás bude chtít systém stáhnout ZOOM klienta. Není 
to složité, postupujte dle návodu. V případě, že by vám to 
nešlo, volejte na 776 123 320 nejpozději však půl hodiny před 
programem. Nejlepé den předem. Instalace trvá cca 5 minut.

Živé vysílání, nedělku a záznamy bohoslužeb 
nalaznete na YouTube účtu 
https://www.youtube.com/channel/UCvwTbv7IPUN__
Bl7fMtiuhg/featured



 
,

Sraz: v sobotu 27. 11. v 9,00 u sboru.
Konec: v neděli 28. 11. po bohoslužbách.
Přihlašování: do neděle 13. 11. na mail: marika.vojtiskova@gmail.com
Příspěvek na jídlo: 50 Kč
S sebou: věci na přespání (spacák, karimatka, kartáček na zuby apod.) a
  oblečení na bohoslužby v jedné tašce - obojí odložíme ráno ve sboru.
   věci na výlet (pití a jídlo na celý den, pláštěnka, průkazka 
    s věkem do MHD, tužka, papír a plovací rukávky :-).

, ? 
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